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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zjistit a porovnat chování jalovic různých věkových

kategorií v průběhu odchovu. Sledování jalovic bylo prováděno v podniku

Agriprod s. r. o. s chovem dojeného skotu rozhodujících plemen holštýnského skotu

a českého strakatého skotu. Sledování probíhalo po dobu 24 hod v intervalech po

5 minutách. Sledovaným chováním bylo příjem krmiva, odpočinek, stání, pohyb

a komfortní chování. Průměrný věk jednotlivých skupin byl 4,3 měsíce (skupina 1),

11,0 měsíce (skupina 2), 17,5 měsíce (skupina 3) a 23,0 měsíce (skupina 4).

Délky základních kategorií chování se lišily podle věku zvířat. Délka příjmu

krmiva byla u první skupiny 7,5 hod, u druhé skupiny 5,7 hod, u třetí skupiny 3,7 hod

a u poslední čtvrté skupiny 1,3 hod. Průměrná délka odpočinku u věkových kategorií

dosáhla hodnot: 13,4 hod, 14,7 hod, 13,4 hod, 12,3 hod. Rozdíly byly prokázány

i u projevů komfortního chování.

Klíčová slova: etologie, jalovice, věk, projevy chování

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to find out and compare the behaviour

of heifers of different age during rearing. Monitoring of heifers was carried out at

Agriprod ltd., the company with Holstein and Czech Fleckvieh breeding dairy

cattle. Monitoring was carried out for 24 hours with 5 minutes intervals. Observed

behaviour included feed intake, rest, standing, movement and comfort behaviour.

The average age of groups was 4.3 months (group 1), 11.0 months (group 2),

17.5 months (group 3) and 23.0 months (group 4).

Lengths of basic categories of behaviour varied according to the age of animals.

The feed intake time was 7.5 hours for the first group, 5.7 hours for the second group,

3.7 hours for the third group and 1.3 hours for the last fourth group. The average length

of the rest category by the age groups was: 13.4 hrs, 14.7 hrs, 13.4 hrs, 12.3 hrs.

Differences have been also discovered in the manifestations of comfort behaviour.

Key words: ethology, heifer, age, behavioural manifestations
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1 ÚVOD

Vysokoužitkové dojnici, která dává každý rok 10 000 kg mléka a jedno tele,

předchází odchov telete a chov jalovice. Je důležité dbát už o tyto mladší kategorie

a vytvořit jim odpovídající podmínky zajišťující využití růstového potenciálu a vhodné

prostředí pro realizaci jejich přirozených potřeb.

Nejlepší způsob pro odchov jalovic je na pastvině, kde spolupůsobí slunce,

čerstvý vzduch, fyzická námaha a tráva pod nohama. Přesto se dodnes na řadě farem

jalovice odchovávají ve stájích. Zlepšením oproti dřívější době, kdy se používalo

především vazného systému ustájení, je volné boxové ustájení, které ale stále ještě

nedosahuje kvalit pastevního způsobu chovu.

Výhodou vlastního odchovu je i povaha zvířete, kterou svým přístupem můžeme

ovlivnit. Proto je důležité se ke zvířatům už od narození chovat přívětivě a zbytečně je

nestresovat a fyzicky netýrat. Správným zacházením vychováme dojnici, která se nás

nebude bát a následně se s ní bude snáze manipulovat. Potom každodenní práce bude

jednodušší a pro zvířata méně stresující.

Nejenom systém ustájení, ale také velikost skupiny a její složení ovlivňuje

zvířata. Je důležité, aby skupiny byly vyvážené věkově a hlavně hmotnostně. Každý kus

by měl mít přístup k vodě a krmení a své místo pro odpočinek. Pokud zvíře tyto

možnosti nemá, nemůže projevovat své přirozené chování a strádá.

2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo zjistit a porovnat chování jalovic v průběhu

odchovu s ohledem na věk zvířat. Sledování bylo prováděno v podniku Agriprod s. r. o.

s chovem dojeného skotu rozhodujících plemen holštýnského skotu a českého

strakatého skotu. Důraz byl kladen na hlavní kategorie chování skotu: příjem krmiva,

odpočinek, stání, pohyb a na projevy komfortního chování.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Welfare zvířat

Welfare zvířat se primárně vztahuje k jejich schopnosti zvládnout jak jejich vnější

prostředí – jako je ustájení, zacházení lidmi, počasí a přítomnost ostatních zvířat, tak

jejich vnitřní prostředí – jako specifické zranění nebo nemoc a výživný stav. Welfare se

však nevztahuje pouze k vnitřnímu a vnějšímu prostředí zvířat, ale i k tomu, jak se cítí.

Tyto pocity mohou být negativní, zahrnující bolest, strach a hlad, nebo mohou být

pozitivní, zahrnující klid a štěstí (Moran a kol., 2015).

Obecně je vymezena pěti svobodami: svoboda od žízně, hladu a podvýživy,

svoboda od nepohodlí, svoboda od bolesti, zranění, nemoci, svoboda od strachu

a bolesti a svoboda volby možnosti projevu normálního chování (Šoch, 2005). Podle

Youngové (2018) šťastná zvířata rostou rychleji, zůstávají zdravější, tím mají méně

problémů. Když vezmeme v úvahu účinky na lidské zdraví a životní prostředí, pak

v dlouhodobém horizontu dávají i vyšší zisk.

Potřeby skotu jsou velmi podobné potřebám člověka. Člověk i skot potřebují život

bez stresu, adekvátní úkryt, čistou stravu a vodu, volnost pohybu, možnost procházet se

nebo odpočívat. Každé zvíře potřebuje přítomnost jedinců vlastního druhu a každé zvíře

by mělo mít možnost se samo rozhodnout (Youngová, 2018).

3.2 Smysly skotu

Zrak je pro skot nejdůležitější smysl (Moran a kol., 2015). Oči jsou po stranách

hlavy a zorný úhel pozorování je přibližně 2 x 170°. Slepá zóna vzniká v podélné ose

těla zvířete za jeho zádí a tato oblast dále pokračuje zúženě i před čelem zvířete v délce

asi 3 metry a více (Louda a kol., 2015). Stádo se pomocí zraku rozhoduje, kde se budou

pást. Při odhadu pastvy rozhoduje výška a kvality porostu, kterou skot pomocí očí

odhaduje (O´Donovan a kol., 2002). Zrak je důležitý pro sexuální chování býků, je

dokonce důležitější než čich (Voříšková a kol., 2001). Krávy umějí rozeznávat barvy,

protože i když poznávají svá telata podle čichu, nejprve se na pastvě vydají za teletem

podobné barvy jako má jejich (Youngová, 2018). Přesto krávy nevidí stejně jako lidé,

lépe rozlišují barvy s dlouhou vlnovou délkou jako je žlutá, oranžová a červená a hůře

rozlišují modrou, šedou a zelenou, které mají kratší vlnovou délku (Vomočilová,

Voslářová, 2014).
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Zvuky skot rozeznává dobře, protože kráva s teletem se nejprve dorozumívají

hlavně bučením (Voříšková a kol., 2001). Pro dorozumívání ve stádě bylo rozpoznáno

6 různých typů bučení s různou amplitudou, frekvencí, intonací a délkou. Nejlépe

rozeznávají zvuky při 1000 kmitech za sekundu při 85 – 95 dB. Mléčná plemena mají

citlivější sluch než masná plemena (Vomočilová, Voslářová, 2014). Bojí se zvuků

náhlých a neočekávaných (Voříšková a kol., 2001). Ačkoliv skot slyší zvuky dobře, má

problémy zjistit zdroj zvuku, k tomu si však dopomáhají zrakem (Moran a kol., 2015).

Čich není tak dokonale rozvinut jako u ostatních hospodářských zvířat, ale

i přesto hraje rozhodující roli při výběru krmiva na pastvě a to nejen pach porostu, ale

i pach hlíny. To může způsobit, že se nepasou na pastvinách pohnojených organickými

hnojivy, ale pokud jim trávu posekanou z této pastviny dáte do žlabu, sežerou ji. Čich je

dále důležitý pro rozeznávání matky a telete a pro sexuální chování býků (Voříšková

a kol., 2001). Zvířata se vyhýbají místům s močí zvířat ve stresu, jako je například klec.

Rovněž nemají rádi pach hnoje, slin a exsudátů. Také hierarchie se řídí podle pachu

(Moran a kol., 2015).

Hmat rozhoduje o příjmu krmiva. Pokud krávě potrava na jazyku nevyhovuje, tak

ji nepřijme (Voříšková a kol., 2001, (Vomočilová, Voslářová, 2014).

Chuť rozhoduje o krmivu až v poslední řadě. Nejprve je krmivo hodnoceno


[…]


mohly být důvodem vzniku poruch chování, např. hra s jazykem, cucání struků

a olizování krmného pásu.

Pohyb skupin byl ovlivněn velikostí kotců jednotlivých skupin. Nejmenší

pohybovou aktivitu (0,2 hod/den) vykazovaly jalovičky ve věku 4,3 měsíce v prostoru

o velikosti 46,7 m
2
(3,3 m

2
/ks). Kratší doba délky pohybu byla také způsobená větší

potřebou odpočinku. Více se pohybovaly jalovice ve druhé skupině ve věku 11,0 měsíce

s prostorem 116,5 m
2
(5,1 m

2
/ks). Nejvíce pohybové aktivity bylo zaznamenáno ve třetí

skupině, kde byly jalovice ve věku 17,5 vybírány pro inseminaci. Vliv na pohyb měly

projevy říjících jalovic, ale také prostor zvětšený oproti ostatním skupinám výběhem,

celkový prostor byl tedy 214,6 m
2
(8,9 m

2
/ks). O málo nižší pohybovou aktivitu

projevily jalovice v průměrném věku 23,0 měsíce, které měly největší prostor, a to

o velikosti 327,7 m
2
(8,6 m

2
/ks) také s výběhem. U poslední skupiny byla pohybová

aktivita snížená zvyšující se hmotností jalovic a růstem telete.

Denní doba stání od první skupiny (2,9 hod) do poslední skupiny (9,7 hod)

postupně rostla. Ve druhé skupině s průměrným věkem 11,0 měsíce byla denní doba

stání 3,3 hod. Ve třetí skupině jalovic s věkem 17,5 měsíce byla délka doby stání

6,1 hod. U mladých jaloviček s průměrným věkem 4,3 měsíce byla krátká doba stání

z důvodu větší potřeby odpočinku, protože byly ve vývinu. Velká doba stání

u nejstarších jalovic s průměrným věkem 23,0 měsíce byla způsobena malým počtem

ložných míst, a také nedostatkem krmiva a následnými projevy poruch chování.
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Ke snížení doby stání by přispěl větší počet ložných míst a změna poměru krmných

míst ku počtu kusů na 1:1.

Doba ležení byla nejkratší ve skupině vysokobřezích jalovic v průměrném věku

23,0 měsíce a nejdelší ve druhé skupině, kde byl průměrný věk 11,0 měsíce. Délka doby

ležení ve skupinách jalovic s průměrným věkem 4,3 měsíce a 17,5 měsíce byla

13,4 hod. Ve druhé skupině byla doba odpočinku 14,7 hod, což je sice dlouhá doba,

ale jinak jalovice vykazovaly ve všech ostatních kategoriích chování optimální

hodnoty. Dlouhá doba odpočinku může být pouze důkazem dobrého systému ustájení

a vyrovnané skupiny. Doba ležení u vysokobřezích jalovic, která byla 12,3 hod, by měla

být delší. Jalovice v této kategorii těžknou z důvodu svého vlastního růstu i růstu telete,

a proto by měly častěji odpočívat. Ke zvýšení doby odpočinku by přispělo snížení počtu

zvířat ve skupině nebo zvětšení prostoru přístupu ke krmivu. Dále by počet ustájených

zvířat měl odpovídat počtu míst pro odpočinek.

Nejvíce projevů komfortního chování bylo zaznamenáno ve třetí skupině (věk

17,5 měsíce), kde jalovice projevily komfortní chování 16,1 krát/ks. Ve čtvrté skupině

vysokobřezích jalovic byly pouze 3,2 projevy komfortního chování na jednu jalovici,

což je nejméně ze všech skupin. Rozdíly v hodnotách mezi jalovicemi ve věku

4,3 měsíce a 11,0 měsíce byly minimální. V první skupině bylo 11,1 projevů

komfortního chování a ve druhé skupině 11,8 projevů komfortního chování na jedno

sledované zvíře. Ve čtvrté skupině by bylo vhodné jalovicím poskytnout drbadlo

z důvodu nízkého počtu projevů komfortního chování.

Z uvedených výsledků lze vyvodit závěr, že rozdíly chování v závislosti na věku

jsou znatelné. Zvířata jsou ovlivňována růstem a vývinem, pohlavním dospíváním

a březostí. Vnějšími faktory jsou systém ustájení, počet zvířat ve skupině, počet

krmných míst k počtu zvířat atd.

Doporučené změny v rámci možností při chovu jalovic:

Ve stáji, kde byla sledována první a druhá skupina, by bylo vhodné zlepšit

osvětlení (např. vyčištěním oken) a větrání.

Prostor pro ustájení nejmladší skupiny by měl být větší pro stimulaci pohybu.
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 V ustájení druhé sledované skupiny jalovic v průměrném věku 11,0 měsíce by

se měl zvětšit prostor přístupu ke krmnému stolu, nebo snížit počet zvířat tak,

aby mohla žrát všechna zvířata najednou.

Doporučuje se zřídit drbadlo ve čtvrté skupině vysokobřezích jalovic, protože

v této skupině byl nejnižší počet záznamů komfortního chování.

Měl by se upravit způsob krmení nebo krmná dávka tak, aby zvířata měla

neustálý přístup ke krmivu, prodloužila se doba příjmu krmiva a předešlo se

bojům o krmení. V souvislosti s tím by se měl snížit počet zvířat ve skupině

nebo zvětšit prostor přístupu ke krmnému pásu.

Dále by bylo vhodné zamezit cucání struků, které může způsobovat mastitidu

i u jalovic. Dále by bylo vhodné změnit krmnou dávku ať skladbou či

množstvím pro předcházení poruch chování.

Ve skupině vysokobřezích jalovic by se rozhodně měl snížit počet zvířat, aby se

rovnal, nebo byl menší než počet ložných míst.

Nejlepším systémem ustájení pro odchov jalovic by byl pastevní způsob

odchovu.
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