## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> <b>Analýza chování jalovic v průběhu odchovu</b>
<b>Student:</b> <b>Lenka Spurná</b>
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka si téma na řešení bakalářské práce zvolila sama. Po konzultaci metodiky práce zajistila samostatně etologická sledování jednotlivých skupin jalovic. Vytvořením literárního přehledu, převážně z našich autorů, prokázala schopnost práce s vědeckou literaturou. Výsledky byly zpracovány do tabulek a grafů, okomentovány a vyvozeny závěry. Teoretická část práce a zejména zpracování získaných dat však byly ovlivněny časovým podceněním autorky.

Dotazy k obhajobě:

1. Projevila se na chování zvířat ošetrovatelská péče ze strany člověka a může ovlivnit jejich chování?
2. Které kategorie chování by se podle autorky změnily při pastevním způsobu odchovu jalovic popř. které by se nevyskytly vůbec?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

24.4.2019